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اقتصاد

مجوز پروازهای بازگشت
 ایرانیان از امارات صادر شد

معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان  �
هواپیمایی کشوری از صدور مجوز پرواز بازگشت 
ایرانیان از دوبی خبر داد. به گزارش تسنیم، مرتضی 
دهقان اظهار کرد: سرانجام پس از پیگیری های مستمر 
سازمان هواپیمایی کشوری و با همکاری و جدیت 
وزارت امور خارجه مجوز پرواز برای شرکت های 
هواپیمایی ایرانی به منظور بازگشت مسافران ایرانی 
از دوبی صادر شد. او افزود: پس از تعلیق پروازهای 
ایرانی به امارات متأسفانه باوجود پیگیری های مداوم 
سازمان هواپیمایی کشوری برای دریافت مجوزها، 

بازگرداندن مسافران با وقفه مواجه شد. 

صدور دستورالعمل تعیین نحوه 
افزایش حقوق کارمندان قراردادی

دو سازمان برنامه و بودجه و اداری و استخدامی  �
دستورالعمل مشترکی برای تعیین تکلیف استفاده 
کارمندان قراردادی از افزایش امتیازات فصل ۱۰ قانون 
مدیریت کسب وکار  صادر کردند. به گزارش تسنیم، 
اواخر بهمن ماه سازمان برنامه و بودجه بخش نامه ای 
درباره مجوز استفاده از ۵۰ درصد امتیازات فصل 
دهم قانون مدیریت خدمات کشوری صادر کرد. 
بلافاصله بعد از صدور این بخش نامه احکام حقوق 
اسفندماه کارمندان رسمی سازمان ها و شرکت های 
مختلف دولتی تعیین تکلیف شد. دراین بین وضعیت 
کارمندان قراردادی و پیمانی دستگاه ها منتظر صدور 
دستورالعمل مشترک سازمان های برنامه و اداری و 
استخدامی بود. گفتنی است در صورت صادر نشدن 
به موقع این دستورالعمل افزایش حقوق کارمندان 

قراردادی به سال آینده موکول می شد.

روزانه ۲۳ هزار بلیت قطار 
کنسل می شود

رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های  �
حمل و نقل ریلی خبر داده است که بعد از شیوع 
ویروس کرونا به صورت میانگین روزانه ۱۹ تا ۲۳ هزار 
نفر از مسافران شبکه ریلی کشور، بلیت سفر خود را 
لغو کرده اند. محمد رجبی در گفت وگو با نود اقتصادی 
گفت  که با شیوع ویروس کرونا در چند روز اخیر 
حدود ۱۵ میلیارد تومان بلیت خریداری شده مسافران 
شبکه ریلی پس داده شده که همین امر ۱.۵ میلیارد 
تومان زیان مستقیم به شرکت ها وارد کرده است. به 
گفته او، در صورت ادامه روند کنونی و کمترشدن سیر 
قطارها و تأمین بالاجبار هزینه نیروی انسانی شاغل 
در شرکت ها، شرکت های حمل و نقل ریلی متحمل 
هزینه سنگینی خواهند شد که ممکن است تا بالای 
۳۰ میلیارد تومان هم برسد. رجبی، درباره بخش نامه 
وزیر راه و شهرسازی درباره دریافت نکردن خسارت 
کنسلی مسافران از سوی شرکت های حمل و نقلی، 
تصریح کرد که وزیر راه و شهرسازی سخنان قبلی خود 
را اصلاح کرد. او یادآور شد که وزیر راه وشهرسازی 
گفته است که منظور از عدم دریافت خسارت کنسلی 
مسافران از سوی شرکت های حمل ونقلی مربوط 
به کاروان راهیان نور بوده است؛ چون فروش بلیت 
در این شیوه گروهی بوده و امکان جبران خسارت با 
توجه به تخفیفات در این روش وجود دارد. رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل 
ریلی گفته است که با توجه به ابلاغ بخش نامه وزیر، 
دریافت خسارت کنسلی به تاریخ های فروش بلیت 
قبل از تاریخ سوم اسفند ماه بوده و پس از این تاریخ، 
در صورت لغو سفر، مسافران طبق تعرفه همیشگی 

مشمول خسارت می شوند.

سازمان تعزیرات به گرانی مواد 
غذایی در پی شیوع کرونا ورود کند

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس می گوید  �
سازمان تعزیرات حکومتی باید با افراد سودجویی که 
در شرایط بحرانی به  دنبال پرکردن جیب خود از طریق 
گرانی مواد غذایی هستند، برخورد کند. محمدرضا 
منصوری، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در 
گفت وگو با خانه ملت با انتقاد از افزایش قیمت مواد 
غذایی در روزهای اخیر گفت: از آنجا که تقاضای مردم 
برای خرید برخی اقلام ماند ماسک، دستکش، میوه ها، 
سبزی ها و مواد پروتئینی به واسطه شیوع ویروس 
کرونا افزایش یافته، سوداگران وارد میدان شده و از 
این شرایط سوءاستفاده می کنند و به  دنبال گران کردن 

کالاهای اساسی هستند.

نبود اراده پژوهش و بي دفاعي 
مقابل کرونا 

کرونا یک ویروس است و ویروس یک ساختار 
ساده دارد که زندگي و تکثیر آن به میزبان وابسته 
است. تخمین زده مي شود در دنیا نیم میلیون 
ویروس وجود دارد، ولي فقط پنج درصد آنها 
شناخته شده است. ویروس شناسي از شاخه هاي 
علوم زیستي است و براي انجام تحقیقات روي 
آنها باید مجهزترین آزمایشگاه هاي مولکولي و 
میکروسکوپي را داشت. اما ایران با وجود اخباري 
که گاهي وزارتین علوم و بهداشت در آمارهاي 
مقالات علمي ارائه مي کنند، در انجام تحقیقات 
علوم پایه، ضعیف است. به عنوان استاد دانشگاه 
تهران با ۲۱ سال سابقه و با وجود ارتباطات 
علمي گسترده اي که با دنیا داشته ام، اعتراف 
مي کنم یک شکست خورده واقعي ام. با وجود 
آنکه دانشکده زیست شناسي ما در این دو دهه 
اخیر صدها دانش آموخته در رشته هاي مختلف 
علوم زیستي تربیت کرده است، ولي اغلب آنها 
از ایران رفته اند. حتي در رشته تخصصي نگارنده 
یعني گیاه شناسي، سازمان ها به حرف هاي ما 
گوش نمي دهند. سازمان حفاظت محیط زیست، 
سازمان جنگل ها و مراتع و شهرداري ها به قاعده 
به تخصص امثال من نیاز دارند. به جز موارد 
بسیار نادري که گاهي از روي ناچاري و آن هم 
با فشار رسانه اي با ما جلسه اي مي گذارند، آنها 
خود را از دانش ما بي نیاز مي دانند. بدنه مدیریتي 
این تشکیلات به شدت سیاسي، جناحي و علم گریز 
و حتي علم ستیز است. آنها به جاي گوش کردن 
به حرف هاي علمي، سخت در تار و پود مشاوران 
پیر و فرصت طلب و پیمانکاراني گرفتار شده اند 
که گاهي خودشان هم در این روابط ناسالم 

منافعي دارند.
غم انگیز است که بعد از سال ها نتوانسته ام 
رؤیاي ساخت یک باغ گیاه شناسي براي دانشگاه 
تهران را حتي یک قدم جلو ببرم. از چنین 
ساختاري نمي توان انتظار حل بحران هاي سختي 
مانند کرونا را داشت. سیل، ریزگرد، بیماري هاي 
تنفسي بعد از باران در اهواز، مصرف بالاي آب 
در کشاورزي و فضاي سبز همه از جنس سؤالات 
علمي و اتفاقا در نوع خود براي محققان علوم 
پایه بسیار جذاب هستند؛ ولي هر تلاشي براي 
انجام تحقیق، به دلیل ندانستن ارزش و اهمیت 
پژوهش در سازمان مدیریت و دستگاه هاي 
دولتي و شهرداري ها به تولید مقالات بي کیفیت 
تقلیل پیدا کرده که فقط براي شمارش در 
جشنواره هاي هفته پژوهش کاربرد دارند. مگر 
مي شود با گرانتي که واحد آن در ۱۵ سال اخیر 
در دانشگاه تهران ۲۰۰ هزار تومان مانده است 
یا ۴۵۰ هزار تومان بودجه براي تز کارشناسي 
ارشد و یك میلیون و ۲۰۰ هزار تومان براي رساله 
دکترا کار پژوهشي کرد؟ مثل این است که کسي 
بگوید من با پنج میلیون تومان براي شما پژوي 
۲۰۶ مي سازم. شما خواهید گفت یا این خودرو 
دزدي است یا شما کلاهبردارید. در دانشگاهي 
که نه به پروژه هاي پژوهشي و نه به دانشجویان 
دکتر ایش حقوقي مي دهد و تازه آخر کار آنها را 
با مبالغ نجومي اضافه سنوات نقره داغ مي کند، 
ساده انگارانه است که آن پژوهش داراي 
اعتبار علمي باشد. البته کم نیستند همکاران 
و دانشجویاني که با تحمل این همه سختي با 
ایثار و گاهي همکاري هاي خارجي پژوهش هاي 
خوبي انجام مي دهند؛ ولي چند درصد از 
مدیران کشور سواد استفاده از این پژوهش ها را 
دارند؟ در بهترین حالت دلمان خوش است که 
مقالات خوب مان را خارجي ها ارجاع مي دهند 
و گاهي براي سخنراني یا پژوهش مشترک، از 
محققان ایراني دعوت مي کنند. با این نگاه به 
پژوهش در کشور انتظار اینکه بتوان کشور را در 
مقابل اتفاقاتي از جنس کرونا و سیل و بسیاري 
از رخدادهاي غیرعادي طبیعي و غیرطبیعي 
محافظت کرد، بسیار کم است. ایران به جاي 
آنکه به این تعداد پزشک و مهندس نیاز داشته 
باشد، به دانش علوم پایه، علوم اجتماعي و 
علوم اقتصادي و از همه مهم تر به مدیراني نیاز 
دارد که نیاز به دانش را بفهمند. متأسفانه در 
این سال ها دانشگاه ها با دادن مدرک دکترا –بهتر 
بگویم با حراج این مدرک- به خیل بي سوادان 
و به ویژه مدیران دولتي بزرگ ترین لطمه را هم 
به کشور و هم به خودشان زده اند. آنها کساني 
را دکتر کردند که هرگز طعم سخت پژوهش را 
نچشیده اند. چنین دکتراني در مسند تصمیم گیري 
هستند. آنها خود را متخصص مي دانند و به 
حرف و نظر دیگران توجه نمي کنند. واقعیت 
آن است که اداره کردن کشور براي رها شدن 
از وابستگي به نفت و مقابله با بحران هایي از 
جنس کرونا به دانشمنداني مستقل، توانمند 
و صادق نیاز دارد. دانشمند الزاما حقوق زیاد 
نمي خواهد، دانشمند بیش از هر چیز به آرامش، 
توجه به حرف هایش، تأمین امکانات پژوهشي 
و دخالت نکردن کسی در ظاهر و افکارش نیاز 
دارد. کاش مسئولان دست کم این درس را از 
کرونا بیاموزند و با پذیرش خطاهاي شان بعد 
از فروکش کردن بحران کرونا، با تغییر نگاه هاي 
تنگ نظرانه گزینشي، هر کسی را که ایراني است و 
قلبش براي ایران مي تپد و توان حل یک مسئله 
را دارد، بدون توجه به ظاهرش و قوم و خویشش 

براي حل مشکلات کشور به کمک بگیرند.
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شرق: در روزهایی که خبرهای مربوط به ویروس 
کرونا همه رسانه ها و اذهان عمومی را درگیر کرده 
است، یک خبر مهم در میان اخبار کمتر دیده شد. روز 
پنجشنبه هفته گذشته، وزارت دارایی آمریکا خبر داد که 
با همکاری سوئیس سازو کار ویژه ای را به راه انداخته تا 
تجارت اقلام بشردوستانه با ایران تسهیل شود. این به 
معنای صدور مجوز آمریکا برای واردات غذا و دارو به 
ایران است؛ عهدی که مدت ها بود با اینستکس وعده اش 
را اروپایی ها به ایران داده بودند؛ اما تاکنون عملیاتی 
نشده بود. حالا با فرمان آمریکا و میانجیگری سوئیس 
قرار است تجارت برخی اقلام خاص انسان دوستانه از 
طریق کانال مالی که سوئیس طراحی کرده، انجام شود. 
بنا بر اعلام دولت سوئیس اولین پرداخت آزمایشی از این 
طریق حدود یک ماه پیش انجام شد و حال مطابق آنچه 
وزارت دارایی آمریکا می گوید، این سازو کار مالی و تجاری 
به طور کامل فعال شده است. مجید شاکری، کارشناس 
اقتصادی، در گفت و گو با «شرق» با نگاهی بدبینانه 
نسبت به این اقدام آمریکا و تشریح روش فنی آمریکا 
در این سازو کار برای تحریم بیشتر ایران تأکید می کند: اگر 
آمریکایی ها این قدر مهربان هستند که می خواهند برای 
ما کانال بشردوستانه ایجاد کنند، این کانال را از منابع 

مسدودی فعلی ما تأمین کنند، نه از منابع جاری ما.
مجوز تراکنش ۳ استثنای تحریم

به گزارش «شرق»، روز پنجشنبه هفته گذشته رویترز 
گزارش داد آمریکا مجوز یک سری معاملات تجاری 
بشردوستانه با بانک مرکزی ایران را صادر کرده است؛ 
اقدامی که به ادعای آمریکا در راستای رسمی سازی 
کانال کمک های بشردوستانه سوئیس انجام گرفته است. 
گفته می شود این کانال جدید که وزارت خزانه داری 
آمریکا مدعی است از روز پنجشنبه به طور کامل 
عملیاتی شده، به شرکت ها این امکان را می دهد که 
غذا، دارو و لوازم ضروری دیگر را به ایران ارسال کنند. 
همچنین در این باره وب سایت رسمی وزارت خزانه داری 
گزارشی منتشر کرد که بر اساس آن تجارت برخی اقلام 
خاص انسان دوستانه می تواند از طریق کانال مالی 
که سوئیس طراحی کرده، انجام شود. دولت سوئیس 
روز ۱۰ بهمن اعلام کرد که سازوکار بشردوستانه  برای 
صادرات مواد غذایی و دارو به ایران از روز هفتم بهمن 
فعال شده و در گام نخست محموله ای شامل داروهای 
ضد سرطان و داروهای مورد نیاز برای پیوند اعضای 
بدن به ایران منتقل شده است. ایران تأیید کرده است 
معامله ای به ارزش دوو نیم میلیون دلار برای خرید دارو 
از طریق یک شرکت سوئیسی در چارچوب این ساز و کار 
انجام شده است. خزانه داری آمریکا می گوید با مجوزی 
که داده، این ساز و کار مالی به طور کامل می تواند اجرائی 
شود. بر اساس این مجوز شرکت های اروپایی می توانند 
دارو، مواد غذایی و دیگر اقلام انسان دوستانه را از طریق 
کانال مالی سوئیس به ایران صادر کنند و تسویه حساب 
آن از سوی بانک مرکزی ایران انجام شود. حدود یک 
سال پیش بود که برای اولین بار سوئیس اعلام کرد که 
با باز کردن یک کانال مالی تلاش خواهد کرد واردات غذا 
و دارو به ایران تسهیل شود؛ اما عملیاتی شدن این کانال 
بسیار کش وقوس پیدا کرد؛ تا جایی که سفارت سوئیس 
در ایران به صورت نمادین در یک نشست اعلام کرد که 
این کانال باز شده است. در همین مدت هم بود که ایران 
از آنجاکه هیچ گونه اقدام عملیاتی از سمت سوئیس در 
راستای این کانال مالی مشاهده نمی کرد، آن را یک وعده 
و وعید تلقی کرد. معاون اول رئیس جمهوری، اسحاق 

جهانگیری، گفت واردات دارو از طریق کانال مالی 
سوئیس تبلیغاتی است و عباس موسوی، سخنگوی 
وزارت خارجه هم نوشت «با وجود ادعا های واهی 
آمریکا که مواد دارویی و غذایی تحریم نیستند؛ عملا 
راه هرگونه نقل و انتقال بانکی را در این زمینه بستند. 
با راه اندازی کانال به اصطلاح بشردوستانه برای تأمین 
اقلام دارویی رسما تأیید کردند این ادعا پوچ و خلاف رأی 
دیوان بین المللی دادگستری بوده و دارو و غذا هم تحریم 

است؛ در حالی که نباید باشد».
اعتماد نکنیم

حالا آمریکا با وجود تحریم های گسترده ای که علیه 
ایران وضع کرده، مدعی شده است مجوز تراکنش 
مالی با بانک مرکزی ایران درباره تجارت اقلام خاص 
انسان دوستانه را صادر کرده است؛ اما آیا با وجود 
تحریم بانک های ایرانی و انسداد روابط بانکی ایران 
این کانال مالی می تواند راه گشا باشد؟ مجید شاکری، 
کارشناس اقتصادی در گفت و گو با «شرق» در این باره 
توضیح می دهد: اولا این موضوع را باید روشن کنیم که 
لیست سیاه اثری بر روابط بانکی ایران با جهان ندارد و 
تحریم های پیشین عملا روابط بانکی ایران را محدود 
به حوزه دارو و غذا در یک سال گذشته کرده است. 
به صراحت تفسیر توضیح توصیه FATF ۸ هیچ کدام 
از اجرای توصیه های آن نمی تواند مانع یا محدود کننده 
انجام تراکنش های مربوط به حوزه غذا و دارو شود. 
موضوع بعدی این است که پیش از این بانک مرکزی 
اساسا در حوزه غذا و دارو و کالاهای بشردوستانه مجوز 
داشت؛ اما شش ماه پیش که بانک مرکزی جزء لیست 
تحریم به اصطلاح تروریستی قرار گرفت، مجوز این سه 
استثنا از بین رفت. حالا مجددا این سه  یعنی غذا و دارو 
و اقلام بشردوستانه در فهرست استثناها قرار گرفته اند 
و قرار است به واسطه کانال مالی سوئیس تراکنش های 
مربوط به آنها انجام شود. تابه حال به تفسیر ۵ یا ۶ کانال 
شبیه این برای ما باز شده است. سازوکار این کانال ها هم 
به این شکل بوده که هزینه های انتقال را صفر می کنند. 
همچنین یک دسته از منابع صادراتی ایران را به عنوان 
منبع شناسایی می کنند و بعد از اینکه آمریکا منابع را 
شناسایی کرد، بعد از مدتی آن منابع را تحریم می کنند، 
تا زمانی که کانال به  طور کلی منابعش خالی شود و 
ایران عملا چون راهکارهای قبلی و جایگزین خود را 
از دست داده، منتظر کانال بعدی آمریکا شود. این یک 
روش آمریکا است. او ادامه داد: حالا این کانال مالی 
سوئیس هم برای آمریکایی ها قطعا راه گشا خواهد 
بود؛ از این بابت که منابع جاری فعلی ایران را زیر 
نظر می گیرند و برای طرف ایرانی هم در ابتدای راه با 
هزینه های بسیار کم راه گشا خواهد بود؛ اما در مدت 
کوتاهی شاید دوره شش ماهه همه منابع تأمین غذا و 
دارو را در اختیار آمریکایی ها قرار می دهد. روش کار به 
این صورت است که آمریکایی ها یک کانال باز می کنند، 
همه منابع جاری ما را در آن کانال قرار می دهند، برای 
مصارف مورد نیاز ما استفاده می شود، بعد آن منابع را 
تحریم می کنند. تا انتهای بقای کانال منابع را مصرف 
می کنیم، بعد چون راه جایگزینی دیگری نداریم، منتظر 
کانال مالی بعدی آمریکا می مانیم. حال یک تفاوتی 
که کانال سوئیس با کانال هند دارد، این است که 
آمریکایی ها یک شرط جدید گذاشته اند. به این صورت 
که بر اساس این ایران باید بگوید چقدر و چه چیز را و 

چرا نیاز دارد. 
ادامه در صفحه ۵

لیلا مرگن: یک هفته ای است که بازار آهن با رشد قیمت 
همراه شده است. این در حالی است که به نظر می  رسد 
تقاضا برای بازار هم چندان افزایش نیافته باشد. مهرداد 
اکبریان، رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
سنگ آهن در گفت وگو با «شرق» جهش قیمت بازار را 
ناشی از حضور بورس بازان در بازار این محصول می داند. 
به اعتقاد او، گروهی که سفته می خرند و می فروشند و 
در بورس فعال هستند، برای حفظ ارزش پولشان به بازار 
آهن روی آورده اند؛ اما این تغییر قیمت ها بیش از آنکه بر 
دیگر صنایع اثر بگذارد، خود زنجیره فولاد را متأثر می کند. 
محمدصادق چیت ساز، عضو هیئت مدیره اتحادیه آهن 
و فولاد تهران هم اگرچه وجود دلالان در بازار را انکار 
نمی کند اما افزایش تقاضا به دلیل حضور در بازارهای 
جهانی را عاملی برای افزایش قیمت ها معرفی می کند. 
او تأکید می کند این جهش قیمتی بعد از ایام نوروز به 
حالت عادی باز خواهد گشت.  بازار آهن در هفته گذشته 
دچار تلاطم قیمتی شده است. این در حالی است که 
در سمت مصرف تحرک چندانی دیده نمی شود. مهرداد 
اکبریان، رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
سنگ آهن در گفت وگو با «شرق» درباره تغییرات بازار 
آهن عنوان می کند: من فکر می کنم افزایش قیمتی که 
در یک هفته گذشته در ورق و شمش داشتیم، مقداری 

بی مورد بوده است. 
 او ادامه می دهد: این افزایش قیمت به دلیل تغییر 
تقاضا نیست. متأسفانه به گوشزدهایی که بخش 
خصوصی و بازار در ماه های گذشته درباره سیاست های 
دولتی و بخش نامه هایی که برای کنترل و تنظیم بازار 
ارائه می شد، توجه نشده است و دولت سعی کرد 
قیمت ها را در ماه های گذشته کنترل کند. به همین 
خاطر فاصله ای بین قیمت های واقعی و قیمت هایی 
که به صورت دستوری به تولیدکننده و مصرف کننده 
تحمیل می شد، ایجاد شد.  به گفته اکبریان، در بعضی 
از حلقه های زنجیره فولاد فاصله قیمتی ایجاد شد و 
یک عده به عنوان کسانی که در بورس فعال شده اند یا 
واسطه هایی هستند که سفته بازی می کنند، محصول 
می خرند و نگه می دارند، حواله ها را می خرند یا در 
مزایده ها شرکت می کنند، وارد بازار فولاد شدند. این 
افراد بیشتر از اینکه نظرشان تأمین عرضه و تقاضای 
مواد معدنی واحدهای میانی چرخه فولاد باشد، در این 
شرایط می خواهند ارزش پول خودشان را حفظ بکنند.  
او اضافه می کند: این گروه در شرایطی که قیمت دلار 
بالا و پایین می رود، تقاضای کاذبی را در بازار ایجاد 
می کنند که منجر به افزایش قیمت می شود. من فکر 
می کنم این رویه موقت است. با توجه به افزایش قیمت 
دلار و سیاست هایی که متأسفانه دولت در این یک ماه 
گذشته داشته است، کسانی که سرمایه داشته اند، به این 
فکر افتاده اند که خرید کنند تا بتوانند ارزش پولشان را 
حفظ کنند.  اکبریان تأکید می کند: به نظر من این رویه 
موقت است. شاید در روزهای آینده و بعد از اسفند ماه 
دوباره قیمت به حالت عادی بازگردد. البته همه 
چیز بستگی به سیاست دولت هم دارد. بحثی که کل 
زنجیره فولاد با بخش دولتی دارد، این است که اجازه 
دهند بازار خودش با توجه به مکانیسم سنتی، قدیمی 
و طبیعی بازار عمل کند. در این مکانیسم که بر اساس 
بالانس عرضه و تقاضا شکل می گیرد، باید اجازه دهند 
بازار روی یک قیمت منصفانه به تعادل برسد. اگر این 
اتفاق می افتاد، شاید داستانی که امروز شاهدش هستیم

 به وجود نمی آمد. 

حضور در بازارهای جهانی علت اصلی افزایش 
قیمت آهن 

محمدصادق چیت ساز، عضو هیئت مدیره اتحادیه آهن 
و فولاد تهران نیز در گفت وگو با «شرق» اگرچه نقش 
دلالان در قیمت آهن را ندیده نمی گیرد اما دلایل دیگری 
برای جهش قیمتی بازار ارائه می دهد.  او می گوید: 
علت افزایش قیمت در درجه اول صادرات آن است. 
صادرات آهن اسفنجی، میلگرد و ورق موجب شده 
مقداری کمبود در بازار ایجاد شود و همین مسئله 
زمینه افزایش قیمت این کالا را فراهم کرده است.  او 
بیان می کند: موضوع دوم علت افزایش قیمت فولاد 
به این بازمی گردد که معاملات دلار، سکه و ارز مقداری 
مسکوت مانده، بنابراین از آهن و فولاد به عنوان کالای 
سرمایه گذاری استفاده می شود و عده ای این محصولات 
را خرید می کنند تا با سود بیشتری به فروش برسانند و 
در انبارها دپو می کنند.  عضو هیئت مدیره اتحادیه صنف 
فروشندگان آهن و فولاد و فلزات تهران ادامه می دهد: 
اما آنها به دلیل اینکه مجوز صادرات ندارند و در بازار 
داخل مجبور هستند آهن را به فروش برسانند، بازار دچار 
نوسان می شود.  او اضافه می کند: در چند ماه آینده با 
درنظرگرفتن شرایط واردات و نرخ ارز احتمالا مانند 
روزهای گذشته قیمت افزایش می یابد و سرمایه گذاران 
سعی دارند خریدهای کالایی بیشتری را از بورس کالا 
داشته باشند. قاعدتا با افزایش تقاضا و خرید، فضای 
معاملات رقابتی خواهد شد.  چیت ساز می گوید: سال 
آینده تقریبا ادامه همین روند را خواهیم داشت، به علت 
اینکه در تحریمی که به طور ظالمانه بر ایران تحمیل شد، 
صادرات آهن و فولاد را جایگزین نفت کردیم و در سال 
آینده این صادرات ادامه خواهد داشت.  به اعتقاد او، 
در این شرایط که صادرات فولاد و نیاز داخلی افزایش 
یافته است، باید ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان نقش خود را از مجری 
به ناظر تغییر دهد و به جای آنکه مستقیم دخالت کند، 

نظارت بیشتری بر فعالیت دلالان داشته باشد. 
تأثیر منفی افزایش قیمت بر زنجیره فولاد

با توجه به اینکه آهن به عنوان ماده اولیه در بسیاری 
از صنایع از جمله صنعت ساختمان کاربرد دارد، تغییر 
نرخ بازار چه تأثیری بر سایر بخش های اقتصادی 
خواهد داشت. اکبریان، رئیس انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان سنگ آهن، در این باره می گوید: با تغییر 
قیمت ها مصرف کننده نهایی با نرخ بالاتری باید محصول 
را خریداری کند. اما تغییر نرخ های اخیر تأثیر چندانی 
بر صنعت ساختمان یا بخش خودرو نخواهد داشت. 
نرخ های اخیر بیشترین تأثیر را روی حلقه های بالاتر از 
خودش در زنجیره فولاد می گذارد.  او اضافه می کند: 
افزایش قیمت شمش، تغییر نرخ آهن اسفنجی، گندله، 
کنستانتره و سنگ آهن را به همراه خواهد داشت. به عنوان 
کسی که تولیدکننده مواد معدنی هستیم، دنبال افزایش 
کاذب قیمت کالاهای تولیدی خود و ایجاد قیمت های 
غیرواقعی نیستیم.  رئیس انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان سنگ آهن می گوید: مسئولان دولتی که بازار 
فولاد را کاملا داخلی می دانند و فکر می کنند این مقوله 
هیچ ارتباطی به بازارهای جهانی ندارد، اشتباه می کنند. 
نگاه ما باید به قیمت های بین المللی هم باشد. قطعا 
شرایط امروز که بازارهای بین المللی به روی ما بسته 
است، ادامه دار نخواهد بود  روزی همه این داستان ها 

تمام می شود و ایران باید با بازارهای جهانی کار کند.  
ادامه در صفحه ۵

شرق: لایحه تعارض منافع مدت هاست در مجلس معلق است، آن هم در 
شرایطی که با اشکال مختلف آن در سطوح گوناگون در کشور مواجه هستیم. 
سرانجام این لایحه در مجلس به قدری نامعلوم است که وزارتخانه ها 
و سازمان های مختلف خودشان دست به کار شده و با انتقاد پیمان نامه، 
مرام نامه و ابلاغ مصوبه سعی بر مهار این معضل در ادارات داشته اند. اما 
آن طور که حامد مظاهریان، معاون سابق وزارت راه و شهرسازی می گوید این 
اقدامات بدون یک قانون مصوب نهاد قانون گذار محکوم به شکست است. 
ظاهرا در دوره گذشته وزارت راه و شهرسازی دستورالعمل و بخش نامه هایی 
با موضوع پرهیز از تضاد منافع در بخش ارائه خدمات مهندسین ساختمان 
صادر کرده است؛ بر اساس این بخش نامه کارمندان وزارت راه وشهرسازی که 
مدرک مهندسی مرتبط با ساختمان دارند، ملزم می شدند هم زمان با این مدرک 
کاری مربوط به امور اجرائی ساختمان را نپذیرند اما متأسفانه به دلیل اینکه 
قانون سطح بالاتر آن در مجلس وجود نداشته، دیوان عدالت اداری جلوی 
اجرای آن را گرفته است. در کنار این اقدام شورای شهر تهران هم در سال 
۹۷ با استناد به بخش نامه وزارت راه وشهرسازی 
طرحی تصویب کرد. البته این اقدام هم با چالش 
مواجه شده و در نهایت به نتیجه نرسیده است. 
معاون شهردار تهران بر این باور است که همه 
وزارتخانه هایی که درگیر فعالیت اقتصادی اند، 
از تصدی هم زمان مشاغل آسیب جدی دیده اند. 
مثلا در وزارت بهداشت، دکتری که شرکتی در 
یک بیمارستان یا در آزمایشگاه یا پرتونگاری دارد، 
صراحتا خود را در معرض تضاد منافع قرار داده 
است یا وقتی کسی مهندس کشاورزی است و 
خدمات کشاورزی ارائه می دهد، از طرفی هم زمان 
در وزارت کشاورزی هم کار می کند، آشکارا در 
دوسوی یک میز می نشیند؛ از یک طرف خدماتی 
در راستای مسائل کشاورزی را به بخش خصوصی 
می دهد و از دیگر سو داخل وزارت کشاورزی باید 
آن موارد را تأیید کند. در بخش وام ها این مسئله 
در دستگاه های مختلف وجود دارد. به ندرت 
می توان جایی را پیدا کرد که بری از آلودگی به 

تصدی هم زمان مشاغل، به عنوان نوعی از تعارض منافع باشد. ضمنا شکل 
دیگری از تعارض منافع می تواند خود را در دریافت هدیه از جانب مدیران 

نشان دهد. 
 فکر می کنید درحال حاضر ما در کشور تا چه میزان با تصدی هم زمان  �

مشاغل به عنوان شکلی از تضاد منافع مواجه هستیم؟ 
تم علمی موضوع همان تضاد منافع است؛ در حقیقت این موضوع تأکید 
دارد که یک فرد نباید خودش را در معرض تضاد منافع قرار دهد. اگر کسی در 
مقامی باشد که کاری را انجام دهد و در مقامی دیگر هم خودش آن را تأیید 
کند، مصداق بارز تضاد منافع است. در جهان به این موضوع از بعد اخلاقی 
هم نگاه می شود و این باور وجود دارد که فرد حتی نباید خودش را در معرض 
تضاد منافع قرار دهد، حتی با وجود اینکه قرارگرفتن در موقعیت تضاد منافع 
لزوما به این معنا نیست که فسادی صورت گرفته است. از بحث اخلاقی آن 
گذشته هنوز در بحث قانونی و اولیه آن در کشور عقب افتادگی وجود دارد. 
توجه جدی به این مسئله نشده و تازه مراحل ابتدایی آن را در موضوع تعاریف، 
فرهنگ سازی و تدوین قانون پیش می بریم؛ پس طبیعتا موارد مرتبط با تضاد 

منافع در تمام بخش ها وجود دارد. 
 متأسفانه در قوانین ما هم به این موضوع به طور جامع پرداخته نشده  �

است.
دقیقا. جایی که می تواند این را نهادینه کند و تضمینی به مردم بدهد، بستر 
قوانین است؛ تضاد منافع می تواند در این قالب خودش را نشان دهد و حتی 
در پی آن مرامنامه هایی نوشته شود و حرف مختلف خودشان را ملزم به 
رعایت آن کنند. خوشبختانه پیش نویس لایحه ای توسط دولت تهیه و تقدیم 
شده و درحال حاضر مراحل کارشناسی را طی می کند. بعد از تصویب لایحه 
تازه آیین نامه های مرتبط باید تهیه شود، ساختار مناسب برای آن شکل بگیرد و 

آموزش و ترویج داده شود. تمام اینها تازه بخش ساده قضیه است. 
 این لایحه با اما  و  اگر بسیاری همراه شد و در مراحل مختلف با موانع  �

زیادی مواجه بود، درحال حاضر هم در مجلس معلق مانده است. به نظر 
می رسد تا مدت ها نشود روی تصویب قانونی آن حساب کرد. از این رو 
برخی قسمت ها مثل وزارت کار با ابلاغ بخش نامه در این مورد آغاز به 
فعالیت کردند. چنین اقدامی در وزارت راه و شهرسازی هم سابقه داشته 

است؟ 
به هرحال قانون سطح اول این مسیر است. چون با خود الزام و نظارت 

را به همراه می آورد. در دوره گذشته وزارت راه وشهرسازی دستورالعمل و 
بخش نامه هایی با موضوع پرهیز از تضاد منافع در بخش ارائه خدمات 
مهندسین ساختمان صادر کرد اما به دلیل اینکه قانون سطح بالاتر آن در 

مجلس تصویب نشده بود، دیوان عدالت اداری جلوی اجرای آن را گرفت. 
 محتوای بخش نامه چه بود؟  �

بحث این بود که کارمندان وزارت راه وشهرسازی که مدرک مهندسی مرتبط 
با ساختمان دارند، نباید هم زمان با این مدرک کاری مربوط به امور اجرائی 
ساختمان را انجام دهند. وزارت راه به نوعی وظیفه نظارت بر مهندسین 
را داشت، نمی شد که خود کارمندان در مقام اجرائی هم کار انجام دهند. 
مسئله ای تا این  اندازه بدیهی نتوانست به سرانجام برسد. بخش نامه می گفت 
مهندسین باید پروانه های نظام مهندسی شان را تحویل دهند و تا زمانی که 
تصدی دولتی دارند، نتوانند از آن استفاده کنند. در کنار این اقدام وزارت 
راه وشهرسازی اقدام مشابهی  هم شورای شهر تهران در این حوزه انجام داد 
و در سال ۹۷ با استناد به بخش نامه وزارت راه وشهرسازی طرحی تصویب 
کرد و در آن کارکنان شهرداری تهران را که مهندس هستند، از اینکه خدمات 
مهندسی انجام دهند، منع کردند. البته آن هم با چالش مواجه شد و به نتیجه 
نرسید. هر دو مورد به این دلیل نتوانستند موفق باشند که قانون مصوبی در 
مجلس برای آن وجود نداشت. اگرچه هنوز لایحه این قانون در مجلس است 
اما تجارب عملی مدیریت کلان کشور نشان می دهد بدون وجود این قانون 

هر نوع اقدامی در این موضوع با سنگ اندازی مواجه شده و ابتر خواهد شد. 
 گذشته از تصدی هم زمان مشاغل اداری که از نمودهای پررنگ تضاد  �

منافع است، از مصادیق خرد آن که غالبا مورد توجه هم نیستند کدام یک 
فراگیرتر است؟ 

مصداق خرد آن فرضا اینکه فردی برای مدیری دولتی هدیه می آورد، آیا او 
باید این هدیه را قبول کند؟  ارزش هدیه تا چقدر باشد اجازه دارد آن را بپذیرد؟ 
حالت ساده آن این است که بگوییم این سنتی ایرانی  است که کسی هدیه 
بیاورد، اما این می تواند منشأ فساد شود. آیا مثلا هدیه یک جعبه گز است یا یک 
قالیچه؟ کدام یک باید پذیرفته شود؟ اگر این هدیه پیش رفت و به یک ماشین 
سواری رسید چه؟ آیا مدیر دولتی حق پذیرش چنین هدیه ای را دارد؟ مسئله 
تضاد منافع می گوید مدیر با پذیرفتن این هدایا با ارقام غیرمعقول خودش را 

در معرض تضاد منافع قرار می دهد.  
ادامه در صفحه۵

آمریکا مدعی شد: مجوز واردات غذا و دارو به ایران صادر شد
تکرار سناریوی بشر دوستانه 

«شرق» از تأثیر جهش قیمت آهن بر دیگر صنایع گزارش می دهد
جولان سفته بازان در بازار آهن

مظاهریان تلاش برای مقابله با تعارض منافع را  بدون داشتن قانون بی نتیجه دانست
سد دیوان مقابل بخش نامه ها


